Дело № 1-101/2021 (1-865/2020)

74RS0028-01-2020-006374-17 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Копейск Челябинской области «15» марта 2021 года.

Копейский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего: судьи Габриелян Л.А.,

при секретаре: Савочкиной М.И., 

с участием:

государственных обвинителей: помощников прокурора г. Копейска Челябинской области Кравцова И.А., ФИО1, ФИО2,

подсудимого: ФИО3, 

защитника: адвоката Скачковой М.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, родившегося ДАТА года, ИНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, ИНЫЕ ДАННЫЕ не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени до 14 часов 23.07.2020 года, в нарушение Федерального Закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Челябинской области незаконно приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 0,70 грамма, в значительном размере, незаконно хранил данное наркотическое средство при себе, а затем доставил по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, где продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. После чего, находясь по месту своего проживания, в период до 14 часов 23.07.2020 года, ФИО3 расфасовал вышеуказанное наркотическое средство - вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 0,70 грамма, в значительном размере, на более мелкие партии, а именно: в три бумажных свертка, дополнительно упакованное в три бумажных свертка, каждый из которых оклеен отрезками полимерной клейкой ленты синего цвета, находящиеся во фрагменте полимерного пакета, дополнительно упакованные в спичечный коробок, суммарной массой не менее 0,70 грамма. Указанное наркотическое средство ФИО3 с целью незаконного сбыта незаконно хранил при себе, а также по месту своего проживания по адресу: АДРЕС.

После чего, ФИО3, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств приносит стабильно высокий доход, путём их продажи, понимая, что указанные деяния, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, из корыстных побуждений, преследуя преступную цель извлечения максимальной выгоды от продажи наркотических средств на территории города Челябинска Челябинской области, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 0,70 грамма, в значительном размере, упакованное в три бумажных свертка, дополнительно упакованное в три бумажных свертка, каждый из которых оклеен отрезками полимерной клейкой ленты синего цвета, находящиеся во фрагменте полимерного пакета, дополнительно упакованные в спичечный коробок в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени до 14 часов 23.07.2020 года, действуя умышленно, с корыстной целью, находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, в ходе телефонного разговора с ранее ему знакомой К.Г.А., которая принимала участие в проводимом сотрудниками полиции, в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в отношении ФИО3 оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в качестве покупателя, достиг договоренности о незаконном сбыте последней наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 0,70 грамма, в значительном размере, упакованного в три бумажных свертка, дополнительно упакованного в три бумажных свертка, каждый из которых оклеен отрезками полимерной клейкой ленты синего цвета, находящиеся во фрагменте полимерного пакета, дополнительно упакованные в спичечный коробок, за денежное вознаграждение в размере 2 300 рублей, назначив при этом К.Г.А. место для незаконного сбыта последней указанного наркотического средства около дома АДРЕС. Затем, К.Г.А., согласно их договоренности с ФИО3, около 14 часов 23.07.2020 года прибыла к оговоренному с ФИО3 месту встречи, то есть к дому АДРЕС, где прошла в помещение Торгового комплекса «Кристалл» (далее - ТК «Кристалл»), расположенного по адресу: АДРЕС через платежный терминал, расположенный в ТК «Кристалл», внесла на номер «Яндекс кошелька» НОМЕР, зарегистрированного на имя ФИО3, денежные средства в сумме 2 300 рублей за приобретенное ею наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 0,70 грамма, в значительном размере, упакованное в три бумажных свертка, дополнительно упакованное в три бумажных свертка, каждый из которых оклеен отрезками полимерной клейкой ленты синего цвета, находящиеся во фрагменте полимерного пакета, дополнительно упакованные в спичечный коробок.

После чего, К.Г.А. встретилась с ФИО3 около дома АДРЕС, где в ходе встречи ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 0,70 грамма, в значительном размере, упакованного в три бумажных свертка, дополнительно упакованного в три бумажных свертка, каждый из которых оклеен отрезками полимерной клейкой ленты синего цвета, находящиеся во фрагменте полимерного пакета, дополнительно упакованные в спичечный коробок, действуя умышленно, с корыстной целью, передал, то есть незаконно сбыл К.Г.А. наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 0,70 грамма, в значительном размере, упакованное в три бумажных свертка, дополнительно упакованное в три бумажных свертка, каждый из которых оклеен отрезками полимерной клейкой ленты синего цвета, находящиеся во фрагменте полимерного пакета, дополнительно упакованные в спичечный коробок, получив ранее на свой счет «Яндекс кошелька» взамен от К.Г.А. денежное вознаграждение в размере 2 300 рублей.

Далее, 23.07.2020 года около 14 часов непосредственно после незаконного сбыта ФИО3 наркотического средства - вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 0,70 грамма, в значительном размере, упакованного в три бумажных свертка, дополнительно упакованного в три бумажных свертка, каждый из которых оклеен отрезками полимерной клейкой ленты синего цвета, находящиеся во фрагменте полимерного пакета, дополнительно упакованные в спичечный коробок, К.Г.А. в вышеуказанном месте встречи последние были задержаны сотрудниками полиции. 

После чего, 23.07.2020 года в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут в кабинете № 21 в Отделе МВД России по городу Копейску Челябинской области, расположенном по адресу: Челябинская область, г. Копейск, ул. Ленина, 62, К.Г.А. добровольно выдала наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 0,70 грамма, в значительном размере, упакованное в три бумажных свертка, дополнительно упакованное в три бумажных свертка, каждый из которых оклеен отрезками полимерной клейкой ленты синего цвета, находящиеся во фрагменте полимерного пакета, дополнительно упакованные в спичечный коробок, которое ФИО3 незаконно сбыл К.Г.А. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

В соответствии со справкой об исследовании НОМЕР от 24.07.2020 года, в состав представленных на исследование веществ, содержащихся в 3 (трех) свертках, содержится производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическому средству. Суммарная масса веществ, содержащихся в трех свертках, составляет 0,70 грамма (в ходе исследования израсходовано суммарно 0,03 грамма веществ).

В соответствии с заключением эксперта НОМЕР от 20.09.2020 года, представленные вещества содержат производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 0,23 грамма, 0,19 грамма и 0,25 грамма, что в сумме составляет 0,67 грамма (в ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма каждого вещества, что в сумме составляет 0,06 грамма).

На основании «Списка I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1), утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, N-метилэфедрон и его производных, в данном случае PVP (?-пирролидиновалерофенон), отнесены к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, в данном случае PVP (?-пирролидиновалерофенон), признается размер свыше 0,2 грамма и не более 1 грамма.

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ № 14 от 15.06.2006 года «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в редакции Постановлений Пленума Верховного Суда РФ от 23.12.2010 года № 31, от 30.06.2015 года № 30), если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I (или в списки II и III, если средство, вещество выделено сноской) входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, и, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, подтвердив правильность и правдивость своих показаний, данных им при производстве предварительного расследования. 

В судебном заседании, в порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО3, данные им при производстве предварительного расследования. 

Будучи допрошенным при производстве предварительного расследования, ФИО3 показывал, что около двух лет, он употребляет наркотическое средства «соль», путем курения, с частотой около 2-х раз в пол года. Наркотическое средство «соль» обычно он приобретает в интернет-магазине «Tripmaster» со своего мобильного телефона «Самсунг» с помощью мессенджера «Телеграмм». Он решил наркотическое средство «соль» продавать наркозависимым людям, так как ему необходимы были денежные средства на содержание несовершенных детей. Так, он с помощью интернет-сети стал приобретать по 1 грамму наркотического средства «соль», часть из которого он употреблял единолично, а часть «наркотического средства» он продавал. Обычно он продает по 1 колпаку наркотического средства «соль», массой примерно 0,1 – 0,2 грамма за 650 рублей незнакомым ему наркозависимым людям. Также наркотическое средство «соль» он неоднократно продавал своей знакомой К.Г.А., с которой он знаком около двух лет, так как она также употребляет наркотическое средство «соль», но совместно с К.Г.А. он наркотические средства никогда не употреблял. Для сбыта наркотического средства, наркозависимые люди звонят на принадлежащий ему сотовый телефон с абонентским номером НОМЕР, с помощью которого заказывают у него один колпак наркотического средства «соль», после чего он сообщает им принадлежащий ему яндекс-кошелек НОМЕР, на который необходимо перевести денежные средства, в размере 650 рублей, после чего, он встречается с покупателями наркотических средств, и передает им из рук в руки, наркотическое средство «соль», в заранее обусловленном месте. Данный яндекс-кошелек и является номером его сотового телефона. Около четырех дней назад, точную дату не помнит, в интернет-магазине «Tripmaster», с помощью мессенджера «Telegram», он приобрел наркотическое средство «соль», массой один грамм, за которое он перечислил 2 200 рублей на биткоин кошелек, далее ему поступило сообщение о местонахождении закладки с наркотическим средством «соль». Закладку с наркотическим средством «соль» он забрал в Ленинском районе г. Челябинска. Часть данного наркотического средства «соль» он употребил единолично, а часть расфасовал в бумажные свертки, перемотанные синей изолентой, которые положил в коробок из-под спичек, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 23.07.2020 года в дневное время, точное время он не помнит, на принадлежащий ему сотовый телефон с абонентским номером НОМЕР позвонила К.Г.А., и договорилась с ним о приобретении у него наркотического средства «соль», а именно «три колпака», общей массой примерно 0,3-0,5 грамма. Для этого, он сказал К.Г.А., чтобы та перевела денежные средства в сумме 2 300 рублей, на принадлежащий ему яндекс-кошелек НОМЕР. В ходе разговора К.Г.А. пояснила, что находится в г. Копейске, и наркотическое средство «соль» ей необходимо привезти в данный город. В ходе разговора, они с К.Г.А. договорились встретиться около ТРК «Кристалл» по адресу: АДРЕС Спустя некоторое время ему поступило сообщение о том, что на принадлежащий ему яндекс-кошелек поступили денежные средства в сумме 2 300 рублей. После чего, он позвонил К.Г.А., и сказал, что выезжает к ней. Находясь дома, он взял оставшиеся три бумажных свертка, обмотанные изолентой синего цвета с наркотическим средством «соль», которые поместил в прозрачный полимерный сверток, а потом все поместил в коробок из-под спичек. Данные свертки с наркотическим средством «соль», он хранил дома в туалете, в тайне от родственников. Далее на общественном транспорте он приехал в г. Копейск по вышеуказанному адресу: ТРК «Кристалл» по адресу: АДРЕС. Примерно через 30 минут он позвонил К.Г.А., и сказал, чтобы та выходила на улицу. К.Г.А. вышла с ТК «Кристалл» на улицу, подошла к нему, где он К.Г.А. из рук в руки передал коробок из-под спичек, в котором находился прозрачный полимерный сверток, в котором находились три свертка с наркотическим средством «соль», после чего он прошел около 2-х шагов, где к нему подошли сотрудники полиции, которыми он был задержан, и доставлен в Отдел МВД России по г. Копейску, где в кабинете №15 в присутствии понятых его досмотрел сотрудник полиции. Перед началом досмотра сотрудником полиции ему был задан вопрос о наличии у него при себе запрещенных предметов и веществ, он сказал, что у него запрещенного при себе ничего нет. Далее входе личного досмотра, из его левого кармана куртки была изъята банковская карта «Яндекс Деньги» на его имя, которая была упакована и опечатана. После чего, из правого кармана куртки у него был изъят сотовый телефон «Samsung» с сим картой «Tele-2» и «Beeline», который не упаковывался. Также у него были изъяты образцы смывов с рук, которые были упакованы и опечатаны. По итогам был составлен протокол, где он и понятые после ознакомления с его содержанием расписались. Он отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние какого-либо опьянения, так как накануне он употреблял наркотическое средство «соль» путем курения. Свою вину в незаконном сбыте наркотического средства «соль» К.Г.А. он признает полностью, впредь подобного обязуется не совершать. В ходе его личного досмотра, получения объяснения, а также до допросов и в ходе его допросов какого-либо физического и психологического воздействия на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось. л.д. 164-167, 181-185 том № 1.

Виновность подсудимого ФИО3 в содеянном подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями свидетеля К.Г.А., данными ею при производстве предварительного следствия на л.д. 147-150, 151-156 том № 1, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что наркотическое средство «соль» она употребляет около 10 лет путем курения. Данное наркотическое средство «соль» для личного употребления последнее время она приобретает у своего знакомого ФИО3, с которым она знакома около 2-лет, так как ей известно, что он также употребляет наркотическое средство «соль». С ФИО3 она никогда совместно наркотические средства не употребляла. От наркозависимых людей ей стало известно, что ФИО3 продает наркотическое средство «соль». Для приобретения у ФИО3 наркотического средства она звонит ему на абонентский номер НОМЕР, и говорит, что ей нужно наркотическое средство «соль», например в размере «один колпак», это значит примерно 0,2 грамма, после чего ФИО3 сообщает, что ей необходимо перевести ему денежные средства в сумме 650 рублей на принадлежащий ему яндекс кошелек НОМЕР. После чего, с помощью терминала она переводит на вышеуказанный яндекс кошелек вышеуказанную сумму. Далее, ФИО3 перезванивает ей с сотового телефона НОМЕР, и они договариваются о месте встречи, где он передает ей из рук в руки наркотическое средство «соль». Так она неоднократно приобретала у ФИО3 наркотическое средство «соль» для личного употребления. 23.07.2020 года она решила изобличить ФИО3 в незаконном сбыте наркотического средства «соль». Для этого, она обратилась в ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области, где собственноручно написала соответствующее заявление о том, что она добровольно желает изобличить своего знакомого ФИО3 в незаконном сбыте наркотического средства «соль». Далее в присутствии сотрудников полиции она позвонила ФИО3 на сотовый телефон НОМЕР, и договорилась с ним о приобретении у последнего наркотического средства «соль», а именно «три колпака», массой примерно 0,3-0,5 грамма. В ходе телефонного разговора А. сказал ей, что ему необходимо перевести денежные средства в сумме 2 300 рублей на яндекс-кошелек НОМЕР. В ходе разговора она пояснила, что находится в г. Копейске, и наркотическое средство «соль» ей необходимо привезти в данный город. С ФИО3 они договорились встретиться около ТРК «Кристалл» по адресу: АДРЕС После чего, сотрудник полиции в присутствии понятых произвел ее личный досмотр, в ходе которого у нее ничего запрещенного, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол досмотра, в котором расписалась она и понятые. Сразу после этого, сотрудник полиции, в присутствии понятых вручил ей денежные средства, а именно одна купюра номиналом 1 000 рублей, одиннадцать купюр номиналом 100 рублей и четыре купюры номиналом 50 рублей, на общую сумму 2 300 рублей. Номера данных купюр были внесены в протокол вручения денежных средств, в котором все расписались. Данные купюры были откопированы, на копиях которых расписалась она и понятые. Далее она в сопровождении сотрудников полиции на служебном автомобиле выехали к дому АДРЕС, по пути следования, они нигде не останавливались. Когда они подъехали к вышеуказанному месту, она в сопровождении сотрудников полиции зашла в помещение ТК «Кристалл», где с помощью терминала перевела денежные средства в сумме 2 300 рублей, врученный ей заранее сотрудниками полиции, на яндекс-кошелек НОМЕР, после чего квитанцию об операции она убрала себе в левый боковой карман джинс. Ей позвонил ФИО3, и сказал, что примерно через 30 минут приедет на вышеуказанное место, и передаст ей наркотическое средство «соль», в это время она осталась ожидать под наблюдением сотрудников полиции в помещении ТК «Кристалл». Примерно через 30 минут ФИО3 позвонил ей, и сказал, чтобы она выходила на улицу. Выйдя на улицу, она увидела ФИО3, который находился рядом с пандусом. Она подошла к А., и последний из рук в руки передал ей спичечный коробок, в котором находилось три свертка с наркотическим средством «соль», который она убрала в правый карман джинс, и проследовала в служебный автомобиль сотрудников полиции. После чего, она была доставлена в Отдел МВД России по г. Копейску, где в кабинете №21 ее досмотрел сотрудник полиции в присутствии понятых. Перед началом досмотра сотрудником полиции ей был задан вопрос о наличии у нее при себе запрещенных предметов и веществ, она сказала, что у нее при себе в правом боковом кармане находится коробок из-под спичек, в котором находятся три свертка с наркотическим средством «соль», который она приобрела за 2 300 рублей при участии в качестве покупателя при проведении ОРМ «проверочная закупка» у ФИО3. После чего, у нее из правого бокового кармана джинс сотрудником полиции был изъят коробок из-под спичек, в котором находится прозрачный полимерный сверток, в котором находится три свертка из изоленты синего цвета, в каждом из которых находится бумажный сверток, в каждом из которых также находится бумажный сверток с находящимся в них порошкообразным веществом светлого цвета, которые были упакованы и опечатаны. Далее из левого бокового кармана джинс у нее была изъята бумажная квитанция, упакована и опечатана. Данная квитанция была откопирована, на копии которой расписалась она и понятые. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол добровольной выдачи, где все расписались. 

Показаниями свидетеля Л.В.В., данными им при производстве предварительного следствия на л.д. 130-135 том № 1, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что в ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области поступили сведения о том, что житель г. Челябинска, установленный как ФИО3, систематически сбывает и хранит при себе наркотическое средство под сленговым названием «соль» на территории г. Копейска и г. Челябинска Челябинской области в значительных размерах. 23.07.2020 года в ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» и ОРМ «Проверочная закупка», в отношении ФИО3 В ОРМ «Проверочная закупка» согласилась принять участие на добровольной основе К.Г.А. После чего, 23.07.2020 года в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 25 минут перед проведением проверочной закупки, в кабинете № 21 в Отделе МВД России по г. Копейску Челябинской области по ул. Ленина, 62, оперуполномоченной ОНК К.И.В. в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр К.Г.А. Со слов К.И.В. ему известно, что в ходе проведения досмотра у К.Г.А. ничего запрещенного не обнаружено и не изъято, о чем ею был составлен соответствующий протокол, в котором понятые и К.Г.А. поставили свои подписи. После чего, оперуполномоченным ОНК С.К.В., со слов которого ему стало известно, что в присутствии понятых были осмотрены 16 денежных купюр номиналом в 1 000 рублей в количестве 1 купюры, номиналом 100 рублей в количестве 11 купюр, номиналом 50 рублей в количестве 4 купюр, о чем был также им составлен протокол осмотра денежных купюр, номера и серии данных денежных купюр были внесены в протокол. Вышеуказанные купюры после осмотра были вручены К.Г.А. для приобретения наркотического средства под сленговым названием «соль» у ФИО3 По данному факту им был составлен протокол, ознакомившись с которым, К.Г.А. и понятые в нем поставили свои подписи. По данным фактам с понятых были получены соответствующие объяснения. После этого, К.Г.А. в присутствии него, оперуполномоченного С.К.В. позвонила ФИО3 В ходе разговора К.Г.А. спросила у ФИО3 о возможности приобретения наркотического средства под сленговым названием «соль» массой 0,3-0,5 грамма, на что ФИО3 ответил согласием, и они договорились о встрече около ТК «Кристалл», расположенного по адресу: АДРЕС, также ФИО3 сказал К.Г.А., чтобы она переводила на его «Яндекс-кошелек», зарегистрированный на его абонентский НОМЕР, и находящийся у него в пользовании, денежные средства в сумме 2 300 рублей. Затем, К.Г.А. в его сопровождении и С.К.В. на служебном автомобиле прибыли к ТК «Кристалл», расположенном по адресу: АДРЕС где вместе с К.Г.А. они прошли в ТК «Кристалл», где она посредством расположенного в ТК «Кристалл» терминала перевела на номер «Яндекс-кошелька», зарегистрированный на абонентский номер НОМЕР, и находящийся в пользовании ФИО3, денежные средства в сумме 2 300 рублей, которые ей ранее были вручены. После чего, полученную квитанцию за перевод денежных средств К.Г.А. поместила в левый боковой карман джинс. Через некоторое время ей на телефон позвонил ФИО3, и пояснил, что приедет примерно через 30 минут. После этого, он и С.К.В. продолжили вести наблюдение за ТК «Кристалл» и прилегающей к данному дому территорией, а К.Г.А. осталась в помещении ТК «Кристалл». Затем, они увидели как из ТК «Кристалл» вышла К.Г.А., и подошла к мужчине, который стоял возле пандуса, установленный как ФИО3, который передал К.Г.А. предмет, похожий на коробок, который она убрала в правый карман джинс. После чего, они попрощались, и пошли в разные стороны. После чего, ими было принято решение о задержании и доставлении в Отдел МВД России по г. Копейску Челябинской области для дальнейших разбирательств ФИО3 Таким образом, им и С.К.В. ФИО3 был задержан, и доставлен в Отдел МВД России по г. Копейску для дальнейших разбирательств. Также вместе с ним в Отдел МВД России по г. Копейску была доставлена К.Г.А. После чего в отделе полиции МВД России по г. Копейску Челябинской области в кабинете № 21 оперуполномоченной ОНК К.И.В., со слов которой ему известно, что в присутствии двух понятых женского пола, которым были разъяснены их права и обязанности, в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут 23.07.2020 года она произвела досмотр К.Г.А. Перед началом досмотра К.Г.А. было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы, оружие, наркотические средства, на что К.Г.А. пояснила, что имеет при себе наркотическое средство под сленговым названием «соль», которое приобрела в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО3, и желает его выдать. После этого, К.И.В. в ходе добровольной выдачи у К.Г.А. в правом боковом кармане джинс был обнаружен, и изъят картонный коробок из-под спичек, в котором находится прозрачный полимерный сверток, в котором находится три свертка из изоленты синего цвета, в каждом из которых находится бумажный сверток, в каждом из которых находится бумажный сверток с находящимся в них порошкообразным веществом светлого цвета. Изъятое было упаковано и опечатано, пакет был заверен подписями понятых и подписью К.Г.А. Также, из левого бокового кармана джинс была изъята квитанция, которая была упакована и опечатана, и пакет был заверен подписями понятых и подписью К.Г.А. Был составлен протокол добровольной выдачи, ознакомившись с которым, понятые и К.Г.А. поставили в данном протоколе свои подписи. За время проведения указанных действий, на участвующих лиц никакого давления не оказывалось. Кроме того, в этот же день, 23.07.2020 года в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 15 минут в служебном кабинете № 15 Отдела МВД России по г. Копейску в присутствии понятых им был произведен личный досмотр ФИО3 Перед проведением досмотра ФИО3 были разъяснены его права и обязанности, в том числе ст. 51 Конституции РФ. После чего, ФИО3 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства, оружие, боеприпасы, иные запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, деньги, добытые преступным путем. Тогда ФИО3 заявил, что у него при себе ничего запрещенного нет. После чего, в ходе личного досмотра ФИО3, в левом кармане куртки, была изъята карта «Яндекс.Деньги», которая была упакована и опечатана, пакет был заверен подписями понятых и подписью ФИО3 Также из правого кармана куртки ФИО3 был изъят сотовый телефон «Самсунг» с 2 сим-картами оператора сотовой связи «Теле2» и оператора сотовой связи «Билайн», который не упаковывался. По окончании личного досмотра был составлен протокол, после ознакомления с которым, понятые и ФИО3 поставили свои подписи, никаких замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. Затем, в присутствии тех же понятых им у ФИО3 были получены смывы с рук, которые были упакованы и опечатаны, на конверте, а также в протоколе понятые, ФИО3 поставили свои подписи. Изъятое в ходе добровольной выдачи К.Г.А. 23.07.2020 года было направлено на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области. После получения справки об исследовании вещества НОМЕР от 24.07.2020 года, согласно которой, в составе представленных на исследование веществ, содержащихся в 3 (трех) свертках, содержится производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой 0,70 грамма. После чего, все материалы ОРМ были переданы в СО ОМВД России по г. Копейска для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. За время проведения указанных действий, на участвующих лиц никакого давления не оказывалось. 

Показаниями свидетеля С.К.В., данными им при производстве предварительного следствия на л.д. 136-141 том № 1, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что в ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области поступили сведения о том, что ФИО3 систематически сбывает и хранит при себе наркотическое средство под сленговым названием «соль» на территории г. Копейска и г. Челябинска Челябинской области в значительных размерах. 23.07.2020 года в ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» и ОРМ «Проверочная закупка», в отношении ФИО3 

В ОРМ «Проверочная закупка» согласилась принять участие на добровольной основе К.Г.А. 23.07.2020 года в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 25 минут перед проведением проверочной закупки, в кабинете № 21 в Отделе МВД России по городу Копейску Челябинской области по улице Ленина, 62, оперуполномоченной ОНК К.И.В. в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр К.Г.А. Со слов К.И.В. ему известно, что в ходе проведения досмотра у К.Г.А. ничего запрещенного не обнаружено и не изъято. После чего, им в присутствии понятых были осмотрены 16 денежных купюр номиналом в 1 000 рублей в количестве 1 купюры, номиналом 100 рублей в количестве 11 купюр, номиналом 50 рублей в количестве 4 купюр, о чем был также им составлен протокол осмотра денежных купюр, номера и серии данных денежных купюр были внесены в протокол. Вышеуказанные купюры после осмотра были вручены К.Г.А. для приобретения наркотического средства под сленговым названием «соль» у ФИО3 По данному факту им был составлен протокол, ознакомившись с которым, К.Г.А. и понятые поставили свои подписи. По данным фактам с понятых были получены соответствующие объяснения. После этого, К.Г.А. в присутствии него и оперуполномоченного Л.В.В. позвонила ФИО3 К.Г.А. спросила у ФИО3 о возможности приобретения наркотического средства под сленговым названием «соль» массой 0,3-0,5 грамма, на что ФИО3 ответил согласием, и они договорились о встрече около ТК «Кристалл», расположенного по адресу: АДРЕС также ФИО3 сказал К.Г.А., чтобы та переводила на его «Яндекс-кошелек», зарегистрированный на его абонентский номер НОМЕР и находящийся у него в пользовании, денежные средства в сумме 2 300 рублей. Затем, К.Г.А. в его сопровождении и Л.В.В. на служебном автомобиле прибыли к ТК «Кристалл», где вместе с К.Г.А. они прошли в ТК «Кристалл», где она посредством расположенного в ТК «Кристалл» терминала перевела на номер «Яндекс-кошелька», зарегистрированный на абонентский номер НОМЕР, и находящийся в пользовании ФИО3, денежные средства в сумме 2 300 рублей, которые ей ранее были вручены. После чего, полученную квитанцию за перевод денежных средств К.Г.А. поместила в левый боковой карман джинс. Через некоторое время ей на телефон позвонил ФИО3, и пояснил, что приедет примерно через 30 минут. После этого, он и Л.В.В. продолжили вести наблюдение за ТК «Кристалл» и прилегающей к данному дому территорией, а К.Г.А. осталась в помещении ТК «Кристалл». Затем, они увидели как из ТК «Кристалл» вышла К.Г.А., и подошла к ФИО3, который передал К.Г.А. предмет, похожий на коробок, который та убрала в правый карман джинс. После чего, они попрощались и пошли в разные стороны. Им и Л.В.В. ФИО3 был задержан, и доставлен в Отдел МВД России по г. Копейску для дальнейших разбирательств. Также вместе с ним в Отдел МВД России по г. Копейску была доставлена К.Г.А. После чего в отделе полиции МВД России по г. Копейску Челябинской области в кабинете № 21 оперуполномоченной ОНК К.И.В., со слов которой ему известно, что в присутствии двух понятых в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут 23.07.2020 года она произвела досмотр К.Г.А., которая находилась все в той же вышеуказанной одежде. Перед началом досмотра К.Г.А. было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы, оружие, наркотические средства, на что К.Г.А. пояснила, что имеет при себе наркотическое средство под сленговым названием «соль», которое приобрела в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО3, и желает его выдать. После этого, К.И.В. в ходе добровольной выдачи у К.Г.А. в правом боковом кармане джинс был обнаружен и изъят картонный коробок из-под спичек, в котором находится прозрачный полимерный сверток, в котором находится три свертка из изоленты синего цвета, в каждом из которых находится бумажный сверток, в каждом из которых находится бумажный сверток с находящимся в них порошкообразным веществом светлого цвета. Изъятое было упаковано и опечатано. Также, из левого бокового кармана джинс у К.Г.А. была изъята квитанция, которая была упакована и опечатана. По данному факту был составлен протокол добровольной выдачи. За время проведения указанных действий, на участвующих лиц никакого давления не оказывалось. Кроме того, 23.07.2020 года в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 15 минут в служебном кабинете № 15 Отдела МВД России по г. Копейску в присутствии понятых оперуполномоченным ОНК Л.В.В., со слов которого ему стало известно, что был произведен личный досмотр ФИО3 Перед проведением досмотра ФИО3 были разъяснены его права и обязанности, и было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства, оружие, боеприпасы, иные запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, деньги, добытые преступным путем. ФИО3 заявил, что у него при себе ничего запрещенного нет. В ходе личного досмотра ФИО3 в левом кармане куртки, была изъята карта «Яндекс.Деньги», которая была упакована и опечатана. Также из правого кармана куртки ФИО3 был изъят сотовый телефон «Самсунг» с 2 сим-картами оператора сотовой связи «Теле2» и оператора сотовой связи «Билайн», который не упаковывался. По окончании личного досмотра был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, понятые и ФИО3 поставили свои подписи, никаких замечаний и заявлений при этом от участвующих лиц не поступило. Затем, оперуполномоченным ОНК Л.В.В., со слов которого ему стало известно, что у ФИО3 были получены смывы с рук, которые были упакованы и опечатаны. У участвующих лиц были взяты объяснения. Изъятое 23.07.2020 года в ходе добровольной выдачи К.Г.А. было направлено на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области. После получения справки об исследовании вещества НОМЕР от 24.07.2020 года, согласно которой, в составе представленных на исследование веществ, содержащихся в 3 (трех) свертках, содержится производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой 0,70 грамма. После чего, все материалы ОРМ были переданы в СО ОМВД России по г. Копейска для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. За время проведения указанных действий на участвующих лиц никакого давления не оказывалось.

Показаниями свидетеля К.И.В., данными ею при производстве предварительного следствия на л.д. 142-146 том № 1, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что в ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области поступили сведения о том, что житель г. Челябинска ФИО3 систематически сбывает и хранит при себе наркотическое средство под сленговым названием «соль» на территории г. Копейска и г. Челябинска в значительных размерах. 23.07.2020 года в ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» и ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО3

В ОРМ «Проверочная закупка» согласилась принять участие на добровольной основе К.Г.А. После чего, 23.07.2020 года в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 25 минут перед проведением проверочной закупки в кабинете № 21 в Отделе МВД России по г. Копейску Челябинской области по ул. Ленина, 62, ею в присутствии двух понятых женского пола был произведен личный досмотр К.Г.А., в ходе проведения досмотра у К.Г.А. ничего запрещенного не обнаружено и не изъято, о чем ею был составлен соответствующий протокол, в котором понятые и К.Г.А. поставили свои подписи. После чего, оперуполномоченным ОНК С.К.В., со слов которого ей стало известно, что в присутствии понятых были осмотрены 16 денежных купюр номиналом в 1 000 рублей в количестве 1 купюры, номиналом 100 рублей в количестве 11 купюр, номиналом 50 рублей в количестве 4 купюр, о чем был также им составлен протокол осмотра денежных купюр, номера и серии данных денежных купюр были внесены в протокол. Вышеуказанные купюры после осмотра были вручены К.Г.А. для приобретения наркотического средства под сленговым названием «соль» у ФИО3 По данному факту им был составлен соответствующий протокол. По данным фактам с понятых были получены соответствующие объяснения. После этого, К.Г.А. в присутствии оперуполномоченного Л.В.В., оперуполномоченного С.К.В., со слов которых ей стало известно, позвонила ФИО3, и спросила у ФИО3 о возможности приобретения наркотического средства под сленговым названием «соль» массой 0,3-0,5 грамма, на что ФИО3 ответил согласием, и они договорились о встрече около ТК «Кристалл», расположенного по адресу: АДРЕС также ФИО3 сказал К.Г.А., чтобы та переводила на его «Яндекс-кошелек», зарегистрированный на его абонентский номер, и находящийся у него в пользовании, денежные средства в сумме 2 300 рублей. Затем, К.Г.А. в сопровождении Л.В.В. и С.К.В., со слов которых ей стало известно, на служебном автомобиле прибыла, к ТК «Кристалл», где вместе с К.Г.А. они прошли в ТК «Кристалл», где она посредством расположенного в ТК «Кристалл» терминала перевела на номер «Яндекс-кошелька», зарегистрированный на абонентский номер, находящийся в пользовании ФИО3, денежные средства в сумме 2 300 рублей, которые той ранее были вручены. После чего, полученную квитанцию за перевод денежных средств К.Г.А. поместила в левый боковой карман джинс. Через некоторое время ей на телефон позвонил ФИО3, и пояснил, что приедет примерно через 30 минут. Л.В.В. и С.К.В. продолжили вести наблюдение за ТК «Кристалл» и прилегающей к данному дому территорией, а К.Г.А. осталась в помещении ТК «Кристалл». Затем, они увидели как из ТК «Кристалл» вышла К.Г.А., и подошла к ФИО3, который передал К.Г.А. предмет, похожий на коробок, который та убрала в правый карман джинс. После чего, они пошли в разные стороны. Затем Л.В.В. и С.К.В. ФИО3 был задержан, и доставлен в Отдел МВД России по г. Копейску. Также вместе с ним в Отдел МВД России по г. Копейску была доставлена К.Г.А. После чего в отделе полиции МВД России по городу Копейску Челябинской области в кабинете № 21, ею в присутствии двух понятых женского пола, которым были разъяснены их права и обязанности, в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут 23.07.2020 года ею произведен досмотр К.Г.А., которая находилась в той же одежде. Перед началом досмотра К.Г.А. было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы, оружие, наркотические средства, на что К.Г.А. пояснила, что имеет при себе наркотическое средство под сленговым названием «соль», которое приобрела в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО3, и желает его выдать. После этого, ею в ходе добровольной выдачи у К.Г.А. в правом боковом кармане джинс был обнаружен и изъят картонный коробок из-под спичек, в котором находится прозрачный полимерный сверток, в котором находится три свертка из изоленты синего цвета, в каждом из которых находится бумажный сверток, в каждом из которых находится бумажный сверток с находящимся в них порошкообразным веществом светлого цвета. Изъятое было упаковано и опечатано, пакет был заверен подписями понятых и подписью К.Г.А. Также, из левого бокового кармана джинс К.Г.А. была изъята квитанция, которая была упакована и опечатана, пакет был заверен подписями понятых и подписью К.Г.А. По данному факту был составлен протокол добровольной выдачи, ознакомившись с которым, понятые и К.Г.А. поставили в данном протоколе свои подписи. За время проведения указанных действий, на участвующих лиц никакого давления не оказывалось. Изъятое 23.07.2020 года в ходе добровольной выдачи К.Г.А. было направлено на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области. После получения справки об исследовании вещества НОМЕР от 24.07.2020 года, согласно которой, в составе представленных на исследование веществ, содержащихся в 3 (трех) свертках, содержится производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой 0,70 грамма. После чего, все материалы ОРМ были переданы в СО ОМВД России по г. Копейска для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. За время проведения указанных действий, на участвующих лиц никакого давления не оказывалось. 

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления, согласно которого старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области С.К.В. доложил, что 23.07.2020 года в 14 часов в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» и «Наблюдение» около дома АДРЕС задержан ФИО3, который сбыл К.Г.А. спичечный коробок, в котором находится прозрачный полимерный сверток, в котором находится три свертка из изоленты синего цвета, в каждом из которых находится один бумажный сверток, в каждом из которых находится аналогичный бумажный сверток с находящимся в них порошкообразным веществом светлого цвета. л.д. 8 том № 1.

Постановлениями о проведении ОРМ «Наблюдение» и «Проверочная закупка» в отношении ФИО3 от 23.07.2020 года. л.д. 16, 18 том № 1.

Заявлением К.Г.А. от 23.07.2020 года о добровольном согласии на участие в качестве приобретателя наркотического средства «соль» при проведении ОРМ «Проверочная закупка», с целью изобличения в сбыте наркотического средства ФИО3 л.д. 19 том № 1.

Протоколом личного досмотра лица, участвующего в «Проверочной закупке», согласно которого 23.07.2020 года в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 25 минут в кабинете № 21 Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области по ул. Ленина, 62, в присутствии понятых был произведен досмотр К.Г.А. Перед началом досмотра К.Г.А. было предложено добровольно выдать имеющиеся при себе запрещенные к обороту предметы и вещи. К.Г.А. заявила, что ничего запрещенного при себе не имеет. В ходе досмотра К.Г.А. у последней ничего не обнаружено и не изъято. л.д. 20 том № 1.

Протоколом осмотра денежных купюр, согласно которого 23.07.2020 года в период времени с 12 часов 26 минут до 12 часов 30 минуты в кабинете № 21 Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области по ул. Ленина, 62, в присутствии понятых и с участием К.Г.А. был произведен осмотр и описание денежных купюр: купюра номиналом одна тысяча рублей, имеющая соответствующую серию и номер СИ 6315215, одиннадцать купюр номиналом 100 рублей, имеющие соответствующие серии и номера кЧ 5189101, еО 2071535, еС 8572271, оЯ 0328013, нЗ 1756803, нЗ 3891521, мЕ 9908323, сО 6968824, ЬЛ 6316816, еЭ 9938956, лА 6311857, четыре купюры номиналом 50 рублей СЬ 3701302, вб 0062004, ЧА 4085490, СХ 8825717, всего на сумму 2 300 рублей; данные денежные купюры были переданы К.Г.А., выразившей желание оказать содействие органам полиции в пресечении и раскрытии преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изобличении лиц их совершающих, участвовать в проведении «Проверочной закупки» наркотических средств в качестве «покупателя». л.д. 21-27 том № 1.

Протоколом добровольной выдачи, согласно которого в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут 23.07.2020 года в кабинете № 21 Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области по ул. Ленина, 62, в присутствии понятых был произведен досмотр К.Г.А. Перед началом досмотра К.Г.А. было предложено добровольно выдать имеющиеся при себе запрещенные к обороту предметы и вещи. К.Г.А. заявила, что имеет при себе наркотическое средство «соль», приобретенное у ФИО3 В ходе досмотра К.Г.А. у последней из правого бокового кармана джинс был обнаружен и изъят картонный коробок из-под спичек, в котором находится прозрачный полимерный сверток, в котором находится три свертка из изоленты синего цвета, в каждом из которых находится бумажный сверток, в каждом из которых находится бумажный сверток с находящимся в них порошкообразным веществом светлого цвета, который упакован в бумажный самодельный конверт, опечатан. Также из левого бокового кармана джинс изъята бумажная квитанция, которая упакована в бумажный конверт, опечатана. л.д. 30-31 том № 1.

Справкой об исследовании НОМЕР от 24.07.2020 года, согласно выводам которой, представленные на исследование вещества (изъятое в ходе личного досмотра К.Г.А.), в составе представленных на исследование веществ, содержащихся в 3 (трех) свертках, содержится производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическому средству. Суммарная масса веществ, содержащихся в трех свертках, составляет 0,70 грамма. (в ходе исследования израсходовано суммарно 0,03 грамма веществ). л.д. 33 том № 1.

Заключением эксперта НОМЕР от 20.09.2020 года, согласно которого была произведена судебная экспертиза предоставленного на экспертизу вещества, изъятого 23.07.2020 года в ходе личного досмотра у К.Г.А. Согласно выводам эксперта, представленные вещества содержат производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 0,23 грамма, 0,19 грамма и 0,25 грамма, что в сумме составляет 0,67 грамма (в ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма каждого вещества, что в сумме составляет 0,06 грамма). л.д. 38-39 том № 1.

Протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрен полимерный сейф-пакет НОМЕР, который не вскрывался. Обозрев заключение эксперта НОМЕР от 20.09.2020 года, согласно которому в осматриваемом сейф-пакете находятся: один бумажный пакет белого цвета. При вскрытии пакета извлечены один спичечный коробок, фрагмент мешка бесцветного полимерного материала, три свертка, каждый из которых выполнен из фрагмента листа бумаги различных цветов, оклеенного фрагментом изоляционной ленты синего цвета. В каждом свертке находится сверток из фрагмента листа бумаги различных цветов, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы. Согласно выводам эксперта, представленные вещества содержат производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 0,23 грамма, 0,19 грамма и 0,25 грамма, что в сумме составляет 0,67 грамма. (в ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма каждого вещества, что в сумме составляет 0,06 грамма). л.д. 41-43, 44-45 том № 1.

Протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрен бумажный конверт, при вскрытии которого, из него извлекается квитанция, на которой имеется информация о платеже: Терминал: 10370810 Платеж: НОМЕР Квитанция: НОМЕР, адрес терминала: АДРЕС, дата: 23.07.2020 11:01:34, оператор перевода: КИВИ Банк (АО) ИНН Оп. Перевода: 3123011520, поставщик: ООО ОКО «Яндекс.Деньги», принято: 2 300 рублей, зачислено: 2 185 рублей, комиссия: 115 рублей, номер телефона/счета: НОМЕР.

В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что номер принадлежащего ему абонентского номера телефона НОМЕР, зарегистрированного на его имя, также является номером счета в «Яндекс.Деньги», указанный в данной квитанции, и на который свидетель К.Г.А. перевела ему денежные средства в сумме 2 300 рублей за приобретение у него наркотического средства. л.д. 48-52, 53, том № 1.

Протоколом личного досмотра, согласно которого в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 15 минут 23.07.2020 года в кабинете № 15 Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области по ул. Ленина, 62, в присутствии понятых был произведен досмотр ФИО3 Перед началом досмотра ФИО3 было предложено добровольно выдать имеющиеся при себе запрещенные к обороту предметы и вещи. ФИО3 заявил, что ничего запрещенного при себе не имеет. В ходе досмотра ФИО3 из левого кармана куртки обнаружено и изъято банковская карта «Яндекс Деньги» НОМЕР, которая упакована в бумажный самодельный конверт, и опечатана; также из правого кармана куртки был изъят сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой оператора сотовой связи Теле2 и оператора сотовой связи «Билайн», которые не упаковывались. л.д. 68 том № 1.

Протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрены: 

1) бумажный конверт, при вскрытии которого из него извлекается банковская карта, на которой имеется надпись Яндекс Деньги, указан срок действия 10/22, № карты: НОМЕР, имеется надпись: А. PODERGIN (А. ФИО3), с обратной стороны имеется образец подписи, имеется надпись Сбербанк, и имеется код «НОМЕР»;

2) Сотовый телефон «SAMSUNG Galaxy J5 Prime» (Самсунг Гэлакси Джи 5 Прайм) в корпусе черного цвета и в чехле прозрачном силиконовом, согласно информации телефона имей-код1: НОМЕР, имей-код2: НОМЕР, в телефоне имеется 2 слота для сим-карт, где в слоте 1 установлена сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с заводским номером НОМЕР, и в слоте 2 установлена сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2», заводской номер не просматривается. При входе в журнал звонков установлено, что имеются входящие и исходящие на номер НОМЕР (находящийся в пользовании К.Г.А.), который в телефоне сохранен без какого-либо обозначения, период с 21.07.2020 года по 23.07.2020 года. Также, в ходе осмотра установлено, что 23.07.2020 года в период с 12 часов 41 минуты по 12 часов 43 минуты имеются входящие и исходящие на номер НОМЕР (находящийся в пользовании К.Г.А.). Таким образом, подтверждаются показания К.Г.А. о том, что она созванивалась с ФИО3 с целью приобретения наркотического средства «соль». Далее установлено, что телефоне установлены приложения текстовых мессенджеров «Телеграмм» и «VIPole». Так, при входе в приложение «VIPole» установлено, что имеется переписка с лицом под ник-неймом АДРЕС и АДРЕС (ник-нейм ФИО3), переписка от 13.07.2020 года содержит общение по поводу заказа «339043 2гр. Ск советский», сделанный ФИО3, с уточнением координатов нахождения «Недоходя до фабрике, по правой стороне, войти в лесок. за трубой, Там внутри есть тропы. Там-же и нужный забор», «АДРЕС Недоходя гавных ворот в организацию, по правую сторону, есть лесок. Там забор, граничущии с металобазой», и получением его ФИО3 л.д. 69-83, 84-85 том № 1.

Рапортом оперативного наблюдения оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 23.07.2020 года, из которого следует, что 23.07.2020 года обратилась К.Г.А. с заявлением о добровольном согласии на участие в качестве приобретателя наркотического средства «соль» при проведении ОРМ «Проверочная закупка», с целью изобличения в сбыте наркотического средства ФИО3 23.07.2020 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» и «Наблюдение» около дома АДРЕС был задержан ФИО3, который сбыл К.Г.А. наркотическое средство. л.д. 114 том № 1.

Протоколом выемки, в соответствии с которым, 08.10.2020 года у ФИО3 была изъята детализации абонентского номера НОМЕР и детализация абонентского номера НОМЕР. л.д. 116-117 том № 1.

Протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрены: 

1. Детализация расходов для номера НОМЕР, находящегося в пользовании ФИО3, с 01 по 31 июля оператора сотовой связи «Билайн». 

Согласно детализации установлено, что в период с 23.07.2020 года 12:41:36 по местному времени до 23.07.2020 года 12:42:57 по местному времени между абонентским номером НОМЕР - использовал ФИО3, и абонентским номером НОМЕР – использовала К.Г.А., имеются телефонные соединения и смс - сообщения.

23.07.2020 года:

- 12:42:57, 12:42:48, 12:42:37, 12:41:36 - исходящие звонки наТеле2 (Челябинская обл.) НОМЕР,

- 14:33:15, 11:41:43, 11:21:41, 09:15:56 - входящие звонки с Билайн (Челябинская обл.) НОМЕР, 

22.07.2020 года:

- 20:20:42 исходящий звонок на Билайн (Челябинская обл.) НОМЕР, 

- 19:56:00 входящий звонок с Билайн (Челябинская обл.) НОМЕР 

Таким образом, подтверждается использование абонентского номера НОМЕР ФИО3, а также осуществление длительное время с целью сбыта наркотического средства звонков на абонентский номер НОМЕР, который использовала К.Г.А.

Кроме того, согласно детализации установлено, что в период с 23.07.2020 года 12:41:36 по местному времени до 23.07.2020 года 12:42:57 по местному времени между абонентским номером НОМЕР, который использовал ФИО3, и абонентским номером НОМЕР, который использовала К.Г.А., имеются телефонные соединения и смс - сообщения.

Таким образом, подтверждаются показания К.Г.А. о том, что 23.07.2020 года с целью приобретения наркотического средства с абонентского номера НОМЕР она осуществляла звонки на абонентский номер НОМЕР, который использовал ФИО3

Кроме того, таким образом, подтверждаются показания ФИО3 о том, что именно он осуществил сбыт наркотического средства 23.07.2020 года К.Г.А.

2. Детализация расходов для номера НОМЕР, находящегося в пользовании ФИО3, с 01 по 31 июля оператора сотовой связи «Т2 Мобайл». 

Согласно детализации установлено, что в период с 21.07.2020 года 22:29:33 по местному времени до 21.07.2020 года 22:56:05 по местному времени между абонентским номером НОМЕР, который использовал ФИО3, и абонентским номером НОМЕР, который использовала К.Г.А., имеются телефонные соединения и смс - сообщения.

- 22:29:33, 22:29:47, 22:35:23, 22:56:05 - БВ входящие SMS НОМЕР. 

Таким образом, подтверждается использование абонентского номера НОМЕР ФИО3, а также осуществление длительное время с целью сбыта наркотического средства звонков и смс-сообщений на абонентский номер НОМЕР, который использовала К.Г.А. л.д. 118-128, 129 том № 1.

Протоколом очной ставки между К.Г.А. и ФИО3, в ходе которой К.Г.А. пояснила, что с ФИО3 она познакомилась около 2 лет назад, тот ей знакомом, так как употребляет наркотические средства, а также является сбытчиком наркотических средств. Наркотическое средство «соль» для личного употребления последнее время она приобретает у ФИО3 От наркозависимых людей ей стало известно, что ФИО3 продает наркотическое средство «соль». Для приобретения у ФИО3, она звонит ему на абонентский номер НОМЕР, и говорит, что ей нужно наркотическое средство «соль», например в размере «один колпак», это значит примерно 0,2 грамма, после чего тот сообщает, что ей необходимо перевести ему денежные средства в сумме 650 рублей на принадлежащий ему яндекс кошелек НОМЕР. После чего, она с помощью терминала переводит на вышеуказанный яндекс кошелек вышеуказанную сумму. Затем ФИО3 перезванивает ей, и они договариваются о месте встречи, где тот передает ей из рук в руки наркотическое средство «соль». Так она неоднократно приобретала у ФИО3 наркотическое средство «соль» для личного употребления. 23.07.2020 года она решила изобличить ФИО3 в незаконном сбыте наркотического средства «соль», для чего она обратилась в ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области, где собственноручно написала заявление о том, что она добровольно желает изобличить своего знакомого ФИО3 в незаконном сбыте наркотического средства «соль». Далее в присутствии сотрудников полиции с мобильного телефона она позвонила ФИО3, и договорилась с тем о приобретении у последнего наркотического средства «соль», а именно «три колпака», массой примерно 0,3-0,5 грамма. ФИО3 сказал ей, что ему необходимо перевести денежные средства в сумме 2 300 рублей на яндекс-кошелек НОМЕР. Она пояснила, что находится в г. Копейске, и наркотическое средство «соль» ей необходимо привезти в данный город. С ФИО3 они договорились встретиться около ТК «Кристалл» по адресу: АДРЕС После чего, сотрудник полиции в присутствии понятых произвел ее личный досмотр, в ходе которого у нее ничего запрещенного, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. Был составлен протокол ее досмотра лица, в котором расписалась она и понятые. Сразу после этого сотрудник полиции в присутствии понятых вручил ей денежные средства, а именно одна купюра номиналом 1 000 рублей, одиннадцать купюр номиналом 100 рублей и четыре купюры номиналом 50 рублей, на общую сумму 2 300 рублей, номера которых были внесены в протокол вручения денежных средств, в котором все расписались. Данные купюры были откопированы, на копиях расписалась она и понятые. Далее она в сопровождении сотрудников полиции на служебном автомобиле выехали к дому АДРЕС, по пути следования, они нигде не останавливались. Когда они подъехали к вышеуказанному месту, она в сопровождении сотрудников полиции зашла в помещение ТРК «Кристалл», где с помощью терминала перевела денежные средства в сумме 2 300 рублей, врученные ей заранее сотрудниками полиции, на яндекс-кошелек НОМЕР, после чего квитанцию об операции она убрала себе в левый боковой карман джинс. Затем ей позвонил ФИО3, и сказал, что примерно через 30 минут приедет на вышеуказанное место, где передаст ей наркотическое средство «соль». Она осталась ожидать под наблюдением сотрудников полиции в помещении ТК «Кристалл». Примерно, через 30 минут ФИО3 позвонил ей, и сказал, чтобы она выходила на улицу. Около 14 часов она вышла на улицу, увидела ФИО3, который из рук в руки передал ей спичечный коробок, в котором находилось три свертка с наркотическим средством «соль», который она убрала в правый карман джинс, и проследовала в служебный автомобиль сотрудников полиции. Она была доставлена в Отдел МВД России по г. Копейску, где ее досмотрел сотрудник полиции в присутствии понятых. Перед началом досмотра сотрудником полиции ей был задан вопрос о наличии у нее при себе запрещенных предметов и веществ, она сказала, что у нее при себе в правом боковом кармане находится коробок из-под спичек, в котором находятся три свертка с наркотическим средством «соль», который она приобрела за 2 300 рублей при участии в качестве покупателя при проведении ОРМ «проверочная закупка» у ФИО3 После чего, у нее из правого бокового кармана джинс сотрудником полиции был изъят коробок из-под спичек, в котором находится прозрачный полимерный сверток, в котором находится три свертка из изоленты синего цвета, в каждом из которых находится бумажный сверток, в каждом из которых также находится бумажный сверток с находящимся в них порошкообразным веществом светлого цвета, которые были упакованы и опечатаны. Далее из левого бокового кармана джинс у нее была изъята бумажная квитанция, которая была упакована и опечатана. 

ФИО3 пояснил, что с К.Г.А. он познакомился около 2 лет назад, та ему знакома, так как употребляет наркотические средства, а также он ей продает наркотическое средство. Он полностью подтверждает показания К.Г.А. л.д. 151-156 том № 1.

В судебном заседании достоверно установлено, что именно ФИО3, а не кто-то другой, незаконно сбыл наркотическое средство К.Г.А., действующей в рамках ОРМ «Проверочная закупка», что подтверждается как показаниями свидетелей сотрудников полиции, принимавших участие в организации и проведении описанных в приговоре ОРМ, свидетеля - лица, непосредственно участвующего в ОРМ «Проверочная закупка» - К.Г.А., так и показаниями самого подсудимого ФИО3, данными им при производстве предварительного следствия, подтвержденными им в судебном заседании, а также всей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показания перечисленных выше свидетелей последовательные, постоянные, соответствуют фактическим обстоятельствам уголовного дела, согласуются между собой, а также и с показаниями подсудимого ФИО3, объективно подтверждаются материалами уголовного дела. Оснований для оговора ФИО3 у перечисленных выше свидетелей не имеется. Оснований не доверять показаниям свидетелей, у суда не имеется. 

Об умысле ФИО3 на незаконный сбыт К.Г.А. наркотического средства в значительном размере, объективно свидетельствуют: действия самого подсудимого; наличие предварительной договоренности с «покупателем» К.Г.А.; передача «покупателем» К.Г.А., по указанию подсудимого, денежных средств за приобретение наркотического средства, которые К.Г.А. были внесены на используемый им счет киви-кошелька; передача ФИО3 из рук в руки «покупателю» К.Г.А. наркотического средства.

ФИО3, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, совершил незаконный сбыт наркотического средства.

Предоставленные по настоящему уголовному делу результаты оперативно-розыскных мероприятий, исследованные в судебном заседании, соответствуют требованиям закона. Они были переданы органу предварительного расследования, в соответствии с положениями «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», утвержденной приказами МВД России, Министерства обороны РФ, ФСБ России, Федеральной службы охраны РФ, Федеральной таможенной службы, Службы внешней разведки РФ, Федеральной службы исполнения наказаний, Федеральной службы РФ по контролю за оборотом наркотиков, Следственного комитета РФ, от 27 сентября 2013 года, а потому, являются допустимыми доказательствами, подлежащими оценке и учету наряду с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Оперативно-розыскные мероприятия в рамках настоящего уголовного дела в полном объеме были проведены в полном соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», осуществлялось на основании имевшийся оперативной информации, касающейся, в том числе, подсудимого, и свидетельствовало о наличии умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников полиции. Обстоятельств, свидетельствующих о провокации со стороны сотрудников полиции в отношении подсудимого, судом не установлено. 

Таким образом, суд, исследовав материалы уголовного дела, подвергнув анализу все исследованные в судебном заседании доказательства, пришел к выводу о том, что действия ФИО3 следует правильно квалифицировать по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака «в значительном размере» каких-либо сомнений не вызывает, поскольку прямо следует из выводов химической экспертизы, проведенной в рамках настоящего уголовного дела, обоснованность выводов которой о виде и размере исследованных наркотических средств, никаких сомнений не вызывает.

Нарушений норм УПК РФ, влекущих прекращение уголовного дела или оправдание подсудимого ФИО3, при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу допущено не было. Все указанные в приговоре и исследованные в судебном заседании доказательства являются достаточными, достоверными и допустимыми.

Сомнений во вменяемости подсудимого не имеется, в связи с чем, он подлежит наказанию за совершенное преступление. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО3, суд, в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства содеянного, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО3 преступление относится к категории особо тяжких преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд учитывает, что он является не судимым, а также его признательные показания, как на досудебной стадии производства по делу, на протяжении всего предварительного расследования, так и в судебном заседании, чистосердечное искреннее раскаяние в содеянном, что свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, наличие постоянного места жительства, исключительно положительную характеристику по месту жительства, занятость общественно-полезным трудом, на учете у нарколога и психиатра он не состоит, а также состояние его здоровья - наличие у него серьезных заболеваний, его семейное положение – он состоит в зарегистрированном браке, является единственным кормильцем своей семьи, у него на иждивении находятся пятеро малолетних детей, один из которых является новорожденным, а также не работающая супруга, занимающаяся воспитанием малолетних детей, и мама, проживающая с ним, возраст и состояние здоровья его близких родственников: матери, являющейся пенсионеркой, страдающей серьезными заболеваниями, супруги, находящейся в послеродовом состоянии, с момента совершения им преступления прошло около 8 месяцев, и он ни в чем предосудительном замечен не был. 

Также суд признает в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, и, соответственно, как смягчающее наказание обстоятельство объяснение ФИО3, содержащееся на л.д. 113, поскольку оно получено до возбуждения уголовного дела, и ФИО3 подробно изложил обстоятельства совершенного им преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, перечисленных в ст. 63 УК РФ, судом не усматривается. 

Исходя из вышеизложенного, с учетом личности подсудимого, характера и степени тяжести и общественной опасности содеянного им, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая отсутствие отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, и, признав исключительными всю совокупность смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, перечисленных выше, суд считает возможным при назначении подсудимому ФИО3 наказания применить положения ст. 64 УК РФ, назначив ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления, его характер, степень тяжести и общественной опасности, личность подсудимого, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО3 положений ст. ст. 53.1, 73 УК РФ, или назначения ему иного, более мягкого, вида наказания. 

Учитывая всю совокупность смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность ФИО3, его состояние здоровья, семейное и имущественное положение, суд считает возможным не применять к нему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Назначение ФИО3 именно такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия характеру и степени общественной опасности совершенного им преступления, его личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Принимая во внимание факт совершения подсудимым особо тяжкого преступления, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ему надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом личности подсудимого ФИО3, фактических обстоятельств совершенного им преступления, характера и степени его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, суд не находит признаков, свидетельствующих о меньшей степени общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, и применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, не усматривает.

Также суд не находит оснований для применения в отношении ФИО3 положений ст. ст. 72.1, 82.1 УК РФ.

Поскольку суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО3 за совершенное преступление наказания в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора, до его вступления в законную силу, ранее избранная подсудимому ФИО3 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу.

Судьбой вещественных доказательств следует распорядиться, в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на пять лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3, до вступления приговора в законную силу, изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3 в срок наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с 15 марта 2021 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 года № 186-ФЗ), из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу:

- наркотическое средство - вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), находящееся в сейф-пакете НОМЕР, банковскую карту Яндекс Деньги НОМЕР - оставить до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица, 

- сотовый телефон «SAMSUNG Galaxy J5 Prime» (Самсунг Гэлакси Джи 5 Прайм) в чехле, с сим-картами операторов сотовой связи «Билайн», «Теле 2», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств в Отделе МВД России по городу Копейску Челябинской области – возвратить ФИО3 или его родственникам,

- квитанцию НОМЕР, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств в Отделе МВД России по г. Копейску Челябинской области - уничтожить, 

- детализации абонентских номеров операторов сотовой связи Теле 2: НОМЕР и «Билайн» НОМЕР, хранящиеся при уголовном деле - оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Копейский городской суд Челябинской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО3 - со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Габриелян Л.А.